
  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 07/08/2023 – Ano X – nº 2.266 - Página 1                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.266 – Segunda-feira, 07 de agosto de 2023 

Saúde realiza mutirão de preventivos nos dias 19 e 26 de agosto. 
 A Secretaria Municipal de Saúde 
realiza nos dias 19 e 26 de agosto (sábado), 
de 07 às 16h, um Mutirão de Preventivos. 
Durante a ação serão ofertados exames 
ginecológicos de prevenção de câncer do 
colo do útero e testes rápidos de HIV, sífilis 
e hepatites B e C. 

Podem participar mulheres com 
idades entre 25 e 64 anos, que tenham 
realizado o último preventivo até 2021. As 
interessadas devem agendar atendimento na 
Unidade Básica de Saúde mais próxima de 
sua residência ou pelo telefone 3301-2527. 

Dia 19 de agosto os atendimentos 
serão realizados nas Unidades de Saúde do 
bairros: Bom Pastor, Cohab, Colônia, 
Eldorado, Industrial, Peluso, Rural 2 
(Miragaia), Santa Edwiges, São João, São 

Sebastião, Schiavon, além da EAP Solar e EAP Tanquinho. 

Já o mutirão do dia 26 de agosto acontece nas Unidades dos bairros: Cibraci, Palmeiras, Pires da 
Luz, Ponte Preta, Primavera, Rural 1 (Diamante), Rural 2 (Ubari), Santa Bernadete, São Domingos, São 
José, Xangrilá e EAP Central. 

 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

DECRETO Nº 7.060, DE 12 DE JULHO DE 2023 
Abre Créditos Suplementares - Superávit Financeiro 

O Prefeito Municipal de Ubá/MG, usando de suas atribuições legais e, devidamente autorizado pela Lei 
Municipal nº 5.074, de 27 de dezembro de 2022. 

DECRETA:  
Art. 1º Ficam abertos às dotações do Orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Ubá, os créditos 

suplementares abaixo discriminados sob as respectivas unidades orçamentárias, no valor de R$ 82.010,61 (oitenta e dois 
mil, dez reais e sessenta e um centavos). 

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FICHA DR VALOR

2 PODER EXECUTIVO  

2.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

    

08.0241.0013.0.012.000 MANUTENÇÃO DE PARCERIAS COM 
OSCS/ASSISTÊNCIA AO IDOSO

    



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 07/08/2023 – Ano X – nº 2.266 - Página 2                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.266 – Segunda-feira, 07 de agosto de 2023 

 Subvenções Sociais 3.3.50.43.00 5787 2665 63.299,50

 Auxílios 4.4.50.42.00 5786 2665 18.711,11

   TOTAL DOS CRÉDITOS: 82.010,61

Art. 2º Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão cobertos com recursos de Superávit 
Financeiro apurado no exercício anterior, conforme Balanço Patrimonial anexo. 

RECURSOS 
SUPERÁVIT FINANCEIRO 82.010,61

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Ubá, 12 de julho de 2023. 

Edson Teixeira Filho 
Prefeito Municipal 

Cícero Mateus de Oliveira 
Secretário Municipal de Finanças 

 
ANEXO DO DECRETO Nº 7.060 

 

 
 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 07/08/2023 – Ano X – nº 2.266 - Página 3                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.266 – Segunda-feira, 07 de agosto de 2023 

DECRETO Nº 7.061, DE 12 DE JULHO DE 2023 
Abre Créditos Suplementares - Anulação de Dotação 

O Prefeito Municipal de Ubá/MG, usando de suas atribuições legais e, devidamente autorizado pela Lei 
Municipal nº 005074, de 27 de dezembro de 2022. 

DECRETA:  
Art. 1º Ficam abertos às dotações do Orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Ubá, os créditos 

suplementares abaixo discriminados sob as respectivas unidades orçamentárias, no valor de R$ 1.030.289,17 (um 
milhão, trinta mil, duzentos e oitenta e nove reais e dezessete centavos). 

CRÉDITOS SUPLEMENTARES - ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FICHA DR VALOR

2 PODER EXECUTIVO  

2.01 GABINETE DO PREFEITO  

04.0122.0001.2.009.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE DO PREFEITO

    

 
Serviços Tecnologia da Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

3.3.90.40.00 23 1500 6.000,00

2 PODER EXECUTIVO  

2.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

    

04.0122.0001.2.012.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

    

 Diárias - Pessoal Civil 3.3.90.14.00 102 1500 7.000,00

 Material de Consumo 3.3.90.30.00 103 1500 6.300,00

2 PODER EXECUTIVO  

2.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

    

16.0244.0013.2.494.000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

    

 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 240 1500 3.984,15

 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 6630 1501 27.889,02

2 PODER EXECUTIVO  

2.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12.0362.0026.2.224.000 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO 
MÉDIO/EJA 

    

 Obrigações Patronais 3.1.90.13.00 495 1500 6.000,00

12.0365.0026.2.154.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL/PRÉ-ESCOLA/FUNDEB

    

 Obrigações Patronais 3.1.90.13.00 598 1540 100.000,00

12.0365.0026.2.202.000 MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL/EJA/FUNDEB

    

 Obrigações Patronais 3.1.91.13.00 611 1540 100.000,00

12.0122.0027.2.007.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO 
DE  PLANEJAMENTO E GESTÃO DA 
EDUCAÇÃO 

    

 Diárias - Pessoal Civil 3.3.90.14.00 369 1500 3.300,00

2 PODER EXECUTIVO  

2.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 07/08/2023 – Ano X – nº 2.266 - Página 4                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.266 – Segunda-feira, 07 de agosto de 2023 

10.0301.0022.2.078.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

    

 Contratação por Tempo Determinado 3.1.90.04.00 749 1500 3.700,00

 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.1.90.11.00 750 1500 50.000,00

 Obrigações Patronais 3.1.90.13.00 751 1500 1.600,00

10.0301.0022.2.081.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA

    

 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.1.90.11.00 762 1600 430.000,00

 Obrigações Patronais 3.1.90.13.00 764 1500 41.500,00

10.0302.0023.2.093.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
SERVIÇOO DE SAÚDE MENTAL

    

 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.1.90.11.00 901 1600 28.000,00

 Obrigações Patronais 3.1.91.13.00 905 1600 400,00

10.0304.0024.2.101.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEÇÃO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

    

 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.1.90.11.00 1001 1600 19.000,00

10.0305.0024.2.343.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEÇÃO 
DE CONTROLE DE ZOONOSES

    

 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.1.90.11.00 1044 1600 155.000,00

10.0122.0001.2.033.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

    

 Obrigações Patronais 3.1.91.13.00 640 1500 8.321,00

2 PODER EXECUTIVO  

2.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

    

08.0242.0007.2.459.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
CONSELHO DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

    

 Material de Consumo 3.3.90.30.00 1146 1500 1.500,00

08.0244.0013.2.144.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

    

 Material de Consumo 3.3.90.30.00 1211 1660 0,00

08.0244.0013.2.442.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

    

 Material de Consumo 3.3.90.30.00 1256 1660 25,00

08.0244.0013.2.523.000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AUXÍLIO 
BRASIL 

    

 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.3.90.39.00 1289 1660 30.770,00

   TOTAL DOS CRÉDITOS: 1.030.289,17

Art. 2º Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão cobertos com recursos de Anulações Parciais 
de Dotações do orçamento vigente, conforme abaixo se especificam: 

CRÉDITO SUPLEMENTAR - ANEXO II - REDUÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FICHA DR VALOR

2 PODER EXECUTIVO   

2.01 GABINETE DO PREFEITO  

04.0124.0007.2.046.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
CONTROLADORIA INTERNA E AUDITORIA

    



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 07/08/2023 – Ano X – nº 2.266 - Página 5                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.266 – Segunda-feira, 07 de agosto de 2023 

 Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00 60 1500 6.000,00

2 PODER EXECUTIVO   

2.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

    

04.0122.0001.2.012.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

    

 Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00 113 1500 13.300,00

2 PODER EXECUTIVO   

2.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, AMBIENTE E 
MOBILIDADE 

    

15.0452.0017.2.097.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
LIMPEZA PÚBLICA 

    

 Material de Consumo 3.3.90.30.00 1513 1501 7.968,29

25.0752.0018.2.030.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA/FUNDO 
MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

    

 Material de Consumo 3.3.90.30.00 1530 1501 7.968,29

2 PODER EXECUTIVO   

2.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO

    

08.0244.0013.2.144.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

    

 Material de Consumo 3.3.90.30.00 1211 1660 30.145,00

08.0244.0013.2.442.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

    

 Material de Consumo 3.3.90.30.00 1255 1500 1.500,00

08.0244.0013.2.523.000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AUXÍLIO 
BRASIL 

    

 Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00 1291 1660 650,00

2 PODER EXECUTIVO   

2.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12.0361.0026.2.055.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

    

 Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52.00 571 1540 200.000,00

12.0365.0011.2.339.000 AQUISIÇÃO DE UNIFORME ESCOLAR PARA 
A EDUCAÇÃO INFANTIL

    

 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita 

3.3.90.32.00 413 1500 9.300,00

2 PODER EXECUTIVO   

2.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  

15.0451.0009.1.052.000 EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
INFRAESTRUTURA URBANA

    

 Material de Consumo 3.3.90.30.00 1099 1501 7.968,29

 Material de Consumo 3.3.90.30.00 1092 1501 3.984,15

2 PODER EXECUTIVO   

2.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 07/08/2023 – Ano X – nº 2.266 - Página 6                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.266 – Segunda-feira, 07 de agosto de 2023 

10.0301.0022.2.081.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA

    

 Contratação por Tempo Determinado 3.1.90.04.00 759 1600 632.400,00

10.0122.0001.2.163.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SEÇÃO DE CONTROLE E AVALIAÇÃO

    

 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.1.90.11.00 670 1500 105.121,00

10.0302.0023.0.047.000 SUBVENÇÃO SOCIAL PARA TRATAMENTO 
DEPENDÊNCIA QUÍMICA

    

 Subvenções Sociais 3.3.50.43.00 858 1500 3.984,15

   TOTAL DAS REDUÇÔES: 1.030.289,17

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Ubá, 12 de julho de 2023. 

Edson Teixeira Filho 
Prefeito Municipal 

Cícero Mateus de Oliveira 
Secretário Municipal de Finanças 

 
PORTARIA Nº 18.043, DE 04 DE AGOSTO DE 2023 

 EDSON TEIXEIRA FILHO, Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições, com fundamento no 
art. 6° da Emenda Constitucional n° 41/03 e § 5º do art. 40 da Constituição Federal, c/c § 9º do art. 4º da EC 103/19 e 
art. 18, III, da Lei Complementar Municipal 065, de 06 de novembro de 2002, com a redação dada pela Lei 
Complementar Municipal 086, de 20 de setembro de 2006, concede aposentadoria voluntária por idade e tempo de 
contribuição, a partir de 1º de agosto de 2023, à servidora ELIZABETH DA CONCEIÇAO NOGUEIRA DE MOURA 
GONÇALVES, matricula 2380, CPF nº ***.153.316-**, no cargo público de provimento efetivo de Professor AIII, 
Nível VIII, Grau 9, junto ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Ubá (Ubaprev), com 
proventos integrais. 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá, MG, 04 de agosto de 2023. 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

Prefeito de Ubá 
 

PORTARIA Nº 18.044, DE 04 DE AGOSTO DE 2023 
 EDSON TEIXEIRA FILHO, Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições, com fundamento no 
art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 041/2003, 
c/c § 5 doa art. 40 da Constituição Federal e § 9º do art. 4º da EC 103/19 e art. 18, III, da Lei Complementar Municipal 
065, de 06 de novembro de 2002, com a redação dada pela Lei Complementar Municipal 086, de 20 de setembro de 
2006, concede aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição à servidora CLAUDIA APARECIDA 
MARTINS CORDEIRO, matrícula 5498, CPF nº ***.114.276-**, no cargo público de provimento efetivo de Professor 
AI, Nível VI, Grau 7, a partir de 1º de agosto de 2023, com proventos calculados nos termos da Lei Federal nº 10.887, 
de 18 de junho de 2004, junto ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Ubá (Ubaprev). 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Ubá, MG, 04 de agosto de 2023. 

EDSON TEIXEIRA FILHO 
Prefeito de Ubá 

 
PORTARIA Nº 18.045, DE 04 DE AGOSTO DE 2023 

 EDSON TEIXEIRA FILHO, Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições, com fundamento no 
art. 40, § 1º, I, da Constituição Federal, alterada pela EC 41/2003, c/c § 9º do art. 4º da EC 103/19 e art. 18, I, da Lei 
Complementar Municipal 065, de 06 de novembro de 2002, com a redação dada pela Lei Complementar Municipal 086, 
de 20 de setembro de 2006, concede aposentadoria por invalidez permanente à servidora MARIA FABIOLA FREITAS 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 07/08/2023 – Ano X – nº 2.266 - Página 7                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.266 – Segunda-feira, 07 de agosto de 2023 

CINTRA LIMA, matrícula 9162, CPF ***.701.807-**, no cargo público de provimento efetivo de Técnico de Nível 
Médio I, Nível VI, Grau 2,  a partir de 1º  de agosto de 2023, com proventos calculados na forma estabelecida pela Lei 
Federal 10.887 de 18 de julho de 2004, junto ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Ubá 
(Ubaprev). 
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Ubá, MG, 04 de agosto de 2023. 
EDSON TEIXEIRA FILHO 

Prefeito de Ubá 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULOS OFICIAIS 

 A Secretária Municipal de Administração, dando cumprimento ao disposto no art. 7º. § 2º. do Decreto nº. 4.917, 
de 09 de julho de 2009, publicado no jornal “Atos Oficiais” de 20 de julho de 2009, torna pública a relação dos agentes 
públicos autorizados a dirigir veículos oficiais da Prefeitura Municipal de Ubá, com validade de 6 (seis) meses:  

Nome do servidor Cargo/Função Data validade Categoria
Alessandra Gomes de Paula Coordenadora CRAS 03/02/2024 AB 
Andiara Rosa Marcello Soares TNM 03/02/2024 B

Ubá, MG, 04 de agosto de 2023. 
MÔNICA VALLONE ESPÓSITO MARCHI 

Secretária Municipal de Administração 
 

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
SEÇÃO DE CONTRATOS 

Extratos 
 
CONTRATO Nº. 126/2023 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  GABIOSAN SERVIÇOS LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº. 248/2023 -Tomada de Preços Nº. 02/2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada do ramo de engenharia, para execução de obras  de construção de muro 
de gabião para contenção na Avenida Comendador Jacinto Soares de Souza Lima - L=35m H=5m às margens do Rio 
Ubá (EM FRENTE AO MÁRCIO’S FRIOS), considerando incluídos nestas obras os serviços preliminares relacionados 
à mobilização e desmobilização, carga e descarga de materiais, ferramentas e equipamentos, taxas de leis sociais  e 
riscos de trabalho,  benefícios e despesas indiretas, materiais, mão-de-obra, além de qualquer outro custo envolvido para 
se alcançarem os objetivos da presente obra, de conformidade com as especificações contidas  neste edital e seus anexos 
(planilha, especificações e projeto) e de acordo com as normas pertinentes da Associação Brasileira de Normas Técnicas 
(ABNT), bem como, do Termo de Compromisso firmado entre a União e o Município de Ubá. 
VALOR: O valor total do presente contrato é de R$399.822,62 (trezentos e noventa e nove mil, oitocentos e vinte e dois 
reais e sessenta e dois centavos). 
PRAZO:  03 (três) meses, contados do recebimento da ordem de início para os serviços 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 020804.15.451.0009.1.052.44905101 - EXECUCAO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
INFRAESTRUTURA URBANA - DIVISAO DE ENGENHARIA E OBRAS PÚBLICAS - Ficha 2064 e/ou 2073 – 
Desmembramento 4815. 
DATA DE ASSINATURA: 20.07.2023 
(*) Disponível na íntegra em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
 
CONTRATO Nº. 127/2023 
CONTRATANTE: Município de Ubá 
CONTRATADO:  AMOPEB TERCEIRIZA SERVIÇOS LTDA 
DISPOSIÇÕES LEGAIS: PRC. Nº. 627/2023 – Pregão Eletrônico Nº. 053/2023  



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 07/08/2023 – Ano X – nº 2.266 - Página 8                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.266 – Segunda-feira, 07 de agosto de 2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos, por meio de alocação de mão de 
obra exclusiva, sem fornecimento de material necessário a execução dos serviços, para atender a Secretaria Municipal 
de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana, de conformidade com o descrito abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS/FUNÇÕES QUANTIDADE

1 
SERVENTE/ FAXINEIRO (ASG) 
Carga horária de 44 horas semanais  

02 

2 
SERVENTE/ FAXINEIRO (ASG) 
Carga horária de 12 x 36 horas semanais c/ insalubridade

02 

3 
MEIO OFICIAL DIURNO 
Carga horária 44 horas semanais s/ insalubridade

04 

4 
MEIO OFICIAL DIURNO 
Carga horária de 44 horas semanais c/ insalubridade  

08 

5 
MOTORISTA DE VEÍCULOS (CATEGORIA D)  
Carga horária de 44 horas semanais  

04 

6 
MOTORISTA DE VEÍCULOS (CATEGORIA B)  
Carga horária de 44 horas semanais 

01 

7 
OFICIAL (BOMBEIRO)  
Carga horária de 44 horas semanais  

01 

8 
OFICIAL (PEDREIRO) 
Carga horária de 44 horas semanais  

02 

9 
OFICIAL (ELETRICISTA) 
Carga horária de 44 horas semanais 

01 

10 
VIGIA/PORTEIRO NOTURNO  
Carga horária de 12 x 36h semanais  

06 

11 
VIGIA/PORTEIRO DIURNO  
Carga horária de 12 x 36 horas semanais

05 

12 
ARQUIVISTA 
Carga horária de 44 horas semanais  

02 

13 
RECEPCIONISTA/ATENDENTE 
Carga horária de 44 horas semanais  

02 

14 
COVEIRO 
Carga horária de 44 horas semanais c/ insalubridade

06 

15 
OFICIAL (PINTOR)  
Carga horária de 44 horas semanais c/ insalubridade

01 

16 
OPERADOR DE MOTOSSERA 
Carga horária de 44 horas semanais 

02 

17 
OPERADOR DE ROÇADEIRA 
Carga horária de 44 horas semanais 

02 

18 
OFICIAL (SERRALHEIRO)  
Carga horária de 44 horas semanais 

01 

 TOTAL 52

VALOR:   O valor global é de R$ 2.807.257,56 (dois milhões, oitocentos e sete mil, duzentos e cinquenta e sete reais e 
cinquenta e seis centavos) 
PRAZO DE ASSINATURA:  12 (doze) meses contados a partir de 01.08.2023 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 07/08/2023 – Ano X – nº 2.266 - Página 9                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.266 – Segunda-feira, 07 de agosto de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 021101.0412200172.204.339034 - Ficha 2468; 021101.0412200172.204.339039 - 
Ficha 2430. 
DATA DE ASSINATURA: 24.07.2023 
(*) Disponível na íntegra em: https://transparencia.uba.mg.gov.br/contratos 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA 
EDITAL - 24/2023 DA NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA RELATIVA A INFRAÇÕES DE 

TRÂNSITO 
A Secretaria Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana - PMU, em conformidade com as 

disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97 e pela Resolução do CONTRAN nº. 918/2022, 
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, NOTIFICA através do presente Edital, 
os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, da aplicação das respectivas penalidades de multas referentes aos 
autos de infrações a baixo especificados. Fica estabelecido prazo máximo de 30 dias, contados da publicação desde edital, 
para a facultativa interposição de recurso administrativo, conforme normatizações do CTB - Código de Trânsito 
Brasileiro e CONTRAN - Conselho Nacional de Trânsito. O recurso por ventura interposto, deverá ser entregue 
PESSOALMENTE ou VIA REMESSA POSTAL (de preferência mediante aviso de recebimento) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA - PMU, á Rua Alvimar Miquelito, 430 
- Bairro Eldorado, UBA/MG, CEP. 36504096. Para a obtenção de 20% de desconto, a multa deverá ser paga em até 30 
dias a partir da data de publicação do presente Edital (artigo 284 da lei Federal n° 9.503/97). *A disponibilidade do 
atendimento presencial está sujeita a possíveis restrições estabelecidas por decreto municipal ou estadual. Favor conferir 
a disponibilidade pelo telefone: (32) 3301-6145. 

PLACA NRO AIT DATA DA CÓDIGO INFRAÇÃO VALOR DA MULTA
PZC9803 AG05884556 12/05/2023 7048-1 293,47
GSQ5533 AG05884557 12/05/2023 7048-1 293,47
PZE0821 AG05883778 12/05/2023 7048-1 293,47
HBU8997 AG05884451 12/05/2023 7625-2 293,47
RFX5A24 AG05884131 12/05/2023 5452-6 195,23
HBG8129 AG05884452 12/05/2023 7625-2 293,47
LSS3D26 AG05884132 12/05/2023 5452-6 195,23
OPT8370 AG05884133 12/05/2023 5452-6 195,23
FVT5529 AG05884134 12/05/2023 7633-1 293,47

RUM8C16 AG05884135 12/05/2023 7633-1 293,47
PZJ6072 AG05884136 12/05/2023 7633-1 293,47
HJZ5453 AG05884558 12/05/2023 5452-6 195,23
EIR9203 AG05883960 12/05/2023 5541-1 195,23
HLT8621 AG05883961 12/05/2023 5541-4 195,23
QNB2E72 AG05883780 12/05/2023 6050-1 293,47
RJQ2B57 AG05883781 12/05/2023 7625-2 293,47
HFK2517 AG05884453 12/05/2023 5568-0 195,23
GZL0317 AG05883782 12/05/2023 5541-4 195,23

PWH5H03 AG05883783 12/05/2023 5541-4 195,23
PXQ9870 AG05884454 12/05/2023 6050-1 293,47
PZL4756 AG05884559 12/05/2023 6394-4 293,47
HEP2679 AG05883962 12/05/2023 5738-0 293,47
HKV0171 AG05883963 12/05/2023 5541-1 195,23
RUP4I10 AG05883964 12/05/2023 5541-1 195,23

HNM6621 AG05883785 12/05/2023 6050-1 293,47
GUM8650 AG05884560 12/05/2023 6530-0 195,23
PZM2269 AG05884137 13/05/2023 5410-0 130,16
NYB5J25 AG05884456 13/05/2023 5541-4 195,23
RUU9I38 AG05884457 13/05/2023 5541-4 195,23
ODQ8102 AG05884458 13/05/2023 5541-4 195,23
QOL8079 AG05883965 13/05/2023 7625-2 293,47



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 07/08/2023 – Ano X – nº 2.266 - Página 10                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.266 – Segunda-feira, 07 de agosto de 2023 

DFU1445 AG05884460 13/05/2023 5568-0 195,23
HBV7H61 AG05884461 13/05/2023 5665-0 130,16
GOX1470 AG05883967 13/05/2023 5550-0 130,16
HJY7181 AG05883786 13/05/2023 5738-0 293,47
HDN0940 AG05884462 13/05/2023 7056-1 293,47
PNC0G12 AG05883968 13/05/2023 5967-0 1467,35
PUA3164 AG05884205 13/05/2023 5738-0 293,47
ODT4D35 AG05884206 14/05/2023 6491-0 88,38
PZG5G95 AG05884561 14/05/2023 7625-2 293,47
QQL7E68 AG05883969 14/05/2023 7030-1 293,47
HHI3562 AG05883970 14/05/2023 7056-1 293,47
GXT8728 AG05883788 15/05/2023 5568-0 195,23
HFS9057 AG05883789 15/05/2023 5541-4 195,23
BOB1244 AG05884464 15/05/2023 7625-2 293,47
PUS5141 AG05883790 15/05/2023 5541-1 195,23
GUA4803 AG05884563 15/05/2023 5568-0 195,23
RMD4C76 AG05884564 15/05/2023 5568-0 195,23
HDA5605 AG05883682 15/05/2023 5541-1 195,23
OPG5983 AG05883683 15/05/2023 5541-1 195,23
HLL7015 AG05883791 15/05/2023 7030-1 293,47
DRM0875 AG05883792 15/05/2023 5541-4 195,23
PUZ1132 AG05883793 15/05/2023 7625-2 293,47
PZU6945 AG05883795 15/05/2023 5568-0 195,23
PUW2912 AG05883796 15/05/2023 7625-2 293,47
QNV3C12 AG05883797 15/05/2023 5452-6 195,23
PZP3F16 AG05883798 15/05/2023 7625-1 293,47
QOI5H78 AG05883799 15/05/2023 7625-2 293,47
PXI3302 AG05883800 15/05/2023 5452-6 195,23
AKF5527 AG05884465 15/05/2023 5568-0 195,23
RJK6A80 AG05884466 15/05/2023 5819-1 880,41
RFD4C36 AG05884565 15/05/2023 6050-1 293,47
PYH6400 AG05883972 15/05/2023 6050-1 293,47
KQW3253 AG05883690 15/05/2023 5738-0 293,47
RMK8D12 AG05884467 16/05/2023 5665-0 130,16
HJY5705 AG05884468 16/05/2023 6050-1 293,47
QOV7819 AG05884138 16/05/2023 5738-0 293,47
GZO1H81 AG05884567 16/05/2023 7625-2 293,47
PXJ7D66 AG05884568 16/05/2023 5215-1 293,47
GSK5I67 AG05884469 16/05/2023 5487-0 195,23
HKY1221 AG05884470 16/05/2023 5819-1 880,41
GVY5559 AG05883684 17/05/2023 5568-0 195,23
RGB9A01 AG05883973 17/05/2023 5568-0 195,23
FDX2922 AG05883974 17/05/2023 5622-1 88,38
HIM5001 AG05883975 17/05/2023 5568-0 195,23
HIJ9E25 AG05883976 17/05/2023 5568-0 195,23

LSO4H48 AG05883977 17/05/2023 5568-0 195,23
KZI6C28 AG05883685 17/05/2023 5541-1 195,23
QQO6J20 AG05883686 17/05/2023 5550-0 130,16
HGY5002 AG05884570 17/05/2023 7030-1 293,47
QPF0C19 AG05884571 17/05/2023 5835-0 195,23
RVO1C74 AG05884572 17/05/2023 6041-2 195,23
PVS7864 AG05884573 17/05/2023 6041-2 195,23

KXM4456 AG05884574 17/05/2023 5835-0 195,23
GSU6A79 AG05884575 17/05/2023 5835-0 195,23



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 07/08/2023 – Ano X – nº 2.266 - Página 11                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.266 – Segunda-feira, 07 de agosto de 2023 

HGY5002 AG05884577 17/05/2023 5207-0 88,38
EXC2115 AG05884578 17/05/2023 5541-1 195,23
HHC6114 AG05884581 17/05/2023 5541-1 195,23
JHA0F27 AG05884582 17/05/2023 5568-0 195,23
OPJ6I08 AG05884583 17/05/2023 5541-1 195,23

HMS7183 AG05884584 17/05/2023 5541-4 195,23
OQI8690 AG05883978 17/05/2023 5738-0 293,47
OQI8690 AG05883979 17/05/2023 5819-1 880,41
GMC8991 AG05883980 17/05/2023 5568-0 195,23
FEY2B86 AG05883982 17/05/2023 5568-0 195,23
HMF9802 AG05883983 17/05/2023 5819-1 880,41
HMF9802 AG05883984 17/05/2023 5738-0 293,47
OWX3711 AG05884471 17/05/2023 7625-1 293,47
RTI1E70 AG05883985 17/05/2023 6041-2 195,23

GBT2C42 AG05883986 17/05/2023 7625-2 293,47
GYN5249 AG05883987 17/05/2023 7625-2 293,47
PXK8011 AG05883988 17/05/2023 7625-2 293,47
QOI3162 AG05884585 17/05/2023 5541-1 195,23
OPD3153 AG05884586 17/05/2023 7625-2 293,47
RVZ9B79 AG05884587 17/05/2023 7633-2 293,47
OOZ1999 AG05884588 17/05/2023 7625-1 293,47
DMZ0163 AG05884589 17/05/2023 7625-2 293,47
EWC0A17 AG05884592 17/05/2023 5258-3 2934,70
EWC0A17 AG05884593 17/05/2023 5487-0 195,23
GXE4I14 AG05884594 17/05/2023 5207-0 88,38
HHF2338 AG05884595 18/05/2023 7625-2 293,47

Tipo de documento: NIP - Data da geração: 4 de agosto de 2023 - Total de registros: 111 
Ubá, MG, 04 de agosto de 2023. 
VICENTE DE PAULO PINTO 

Secretário Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana 
Autoridade Municipal de Trânsito 

 
EDITAL - 37/2023 DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO 

A Secretaria Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana - PMU, em conformidade com as 
disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97, e pelas Resoluções do CONTRAN nº. 918/2022, 
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, Notifica através do presente Edital, 
os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas Infrações de Transito, estabelecendo prazo legal de 
30 (trinta) dias, a contar da presente publicação para a facultativa interposição da Defesa da Autuação ou Solicitar a 
aplicação de Penalidade de Advertência Por Escrito, observado os termos da Resolução do CONTRAN Conselho 
Nacional de Transito, nº. 918/2022. A Defesa da Autuação por ventura interposta, ou a Solicitação da aplicação da 
Penalidade de Advertência por Escrito, deverão ser entregues PESSOALMENTE: no SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA PMU, à Rua Alvimar Miquelito, 430 - Eldorado - UBA - 
MG - CEP. 36504096, ou VIA CORREIOS para Rua Alvimar Miquelito, 430 - Eldorado - UBA - MG - CEP. 36504096 
(de preferência mediante aviso de recebimento). Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e 
tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para fins de pontuação, o proprietário do veículo, tem o prazo 
de 30 dias a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena de ser considerado o responsável pela pontuação 
decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257, da Lei Federal 9.503/97 (Código de Transito Brasileiro). O 
formulário para identificação do Condutor Infrator pode ser solicitado no SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, AMBIENTE E MOBILIDADE URBANA, à Rua Alvimar Miquelito, 430 - Eldorado - UBA - MG 
- CEP. 36504096. * A disponibilidade do atendimento presencial está sujeita a possíveis restrições estabelecidas por 
decreto municipal ou estadual. Favor conferir a disponibilidade pelo telefone: (32) 3301-6145. 

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO
KUV6I28 AG05885590 11/07/2023 5541-3



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 07/08/2023 – Ano X – nº 2.266 - Página 12                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.266 – Segunda-feira, 07 de agosto de 2023 

HNA3935 AG05885591 11/07/2023 7625-2
GUA4981 AG05885592 11/07/2023 5568-0
OPZ4429 AG05885593 11/07/2023 5568-0

GVU4D27 AG05885594 11/07/2023 5568-0
RTU1D26 AG05885595 11/07/2023 6491-0
GUM9114 AG05885666 11/07/2023 5541-4
ELT5451 AG05885270 11/07/2023 7625-1
OPY6I00 AG05885824 11/07/2023 5568-0
CJX2607 AG05885597 11/07/2023 7625-2
NYF4854 AG05885825 11/07/2023 7625-2
HFK2050 AG05885271 11/07/2023 7625-2
HFK2B06 AG05885826 11/07/2023 5738-0
FGO1F91 AG05885600 11/07/2023 5568-0
GXA0907 AG05885901 11/07/2023 5541-4
HFB5J01 AG05885903 11/07/2023 7625-2
PZX9399 AG05885272 11/07/2023 5452-6
HDX4116 AG05884763 11/07/2023 5452-6
QTJ9I30 AG05885904 11/07/2023 7366-2

GVU2350 AG05885667 11/07/2023 5541-1
RFF9G46 AG05885905 11/07/2023 7633-2
QXH8E89 AG05884764 11/07/2023 7625-2
HFU4940 AG05884765 11/07/2023 7625-1
OLP7082 AG05884766 11/07/2023 5541-1
QOC4H65 AG05884767 11/07/2023 5541-1
HNV3612 AG05885273 11/07/2023 5568-0
PUQ4184 AG05884769 11/07/2023 7633-1
HBV6453 AG05885274 11/07/2023 5835-0
PVL4512 AG05885906 11/07/2023 5460-0

KYM8C90 AG05885907 11/07/2023 7633-2
HBO6624 AG05884770 11/07/2023 6068-1
QQO0291 AG05884771 11/07/2023 6068-1
RTQ5A36 AG05884772 11/07/2023 6068-1
HOF8694 AG05884773 11/07/2023 6068-1
PVX0952 AG05884774 12/07/2023 5568-0
OQP8504 AG05885668 12/07/2023 5738-0
LSR8295 AG05884775 12/07/2023 5568-0
OLY3E05 AG05885829 12/07/2023 5550-0
PYA3F82 AG05885669 12/07/2023 6530-0
RTH6G86 AG05885710 12/07/2023 7366-2
HGA7779 AG05884776 12/07/2023 5541-1
HCA8320 AG05884777 12/07/2023 7633-1
QPU0C06 AG05885275 12/07/2023 6050-1
QOL2490 AG05885276 12/07/2023 5452-6
HBW4A16 AG05885832 12/07/2023 6050-1
RNG4H95 AG05885277 12/07/2023 5550-0
QXG3729 AG05885908 12/07/2023 5835-0
RVE4C83 AG05885909 12/07/2023 5835-0
LSF6044 AG05885670 12/07/2023 5460-0

LUG6C31 AG05885833 12/07/2023 7030-1
LUG6C31 AG05885834 12/07/2023 7048-1



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 07/08/2023 – Ano X – nº 2.266 - Página 13                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.266 – Segunda-feira, 07 de agosto de 2023 

LUG6C31 AG05885835 12/07/2023 5835-0
LUG6C31 AG05885837 12/07/2023 5258-3
OZR2I11 AG05885671 12/07/2023 6041-2
PVI3953 AG05885839 13/07/2023 7625-2
HMI2267 AG05884234 13/07/2023 5541-4
HAX8J35 AG05885910 13/07/2023 5541-4
DDA0B56 AG05885840 13/07/2023 7625-2
RNH4I99 AG05885672 14/07/2023 7625-2
OVK2152 AG05885911 14/07/2023 7625-2
PXP5990 AG05885673 14/07/2023 5541-1
ELS7G49 AG05885912 14/07/2023 5541-4
GWZ5142 AG05885841 14/07/2023 7625-2
HKZ9001 AG05885914 14/07/2023 7625-2
HEO0942 AG05885674 14/07/2023 7625-1
LUN5405 AG05885915 14/07/2023 5568-0
KRI0832 AG05885916 14/07/2023 7625-2
LTP3450 AG05885917 14/07/2023 5452-6
HFK2439 AG05885919 14/07/2023 5541-4
HCE0540 AG05885920 14/07/2023 5819-2
QOC6424 AG05885921 14/07/2023 7625-1
HNH8101 AG05885278 14/07/2023 7625-2
HMA7493 AG05885922 14/07/2023 5550-0
QQB5614 AG05885279 14/07/2023 5541-1
KWD6J05 AG05885842 14/07/2023 5541-4
FVT5529 AG05885280 14/07/2023 5541-1

HBM7A74 AG05885281 14/07/2023 7625-1
HFT8B24 AG05885923 14/07/2023 5622-2
HCJ1748 AG05885677 14/07/2023 7625-2
PWX3897 AG05885924 14/07/2023 5487-0
RJC4J84 AG05885678 14/07/2023 5541-1

HMQ9509 AG05885679 14/07/2023 5568-0
RTZ9J08 AG05885282 14/07/2023 5452-6
QPY3G51 AG05885925 14/07/2023 5550-0
LRM6648 AG05885926 14/07/2023 5550-0
RNC5I43 AG05885927 14/07/2023 5568-0
JLP4C23 AG05885680 14/07/2023 5541-1
OQJ8323 AG05885928 14/07/2023 5541-4
HAL2641 AG05885929 14/07/2023 5541-4
PZY9234 AG05885681 14/07/2023 6041-2
PVL8142 AG05885283 14/07/2023 5819-1
LQD7781 AG05885284 14/07/2023 5819-1
HEP3178 AG05885845 15/07/2023 5738-0
KUF2J79 AG05885932 15/07/2023 5541-1
RFT7I66 AG05885682 15/07/2023 5541-7

OXH3D33 AG05885933 16/07/2023 7625-2
RUG2I76 AG05885941 16/07/2023 7030-1
KXT6983 AG05885945 16/07/2023 5819-1
RTU2A71 AG05885946 16/07/2023 5460-0
PYN5H05 AG05885849 17/07/2023 5541-4
GTQ5919 AG05885683 17/07/2023 5541-1



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 07/08/2023 – Ano X – nº 2.266 - Página 14                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.266 – Segunda-feira, 07 de agosto de 2023 

GBJ8D17 AG05884236 17/07/2023 5541-4
RKO4I93 AG05885286 17/07/2023 7684-2
PWD4395 AG05885287 17/07/2023 7625-2
OOW4663 AG05885288 17/07/2023 7625-2
HAA0J49 AG05885289 17/07/2023 6530-0
GSU9636 AG05885850 17/07/2023 5738-0
KPI4294 AG05885851 17/07/2023 5568-0
LQB9957 AG05885290 17/07/2023 5541-4

QWT5A47 AG05885291 17/07/2023 5541-4
PVC2310 AG05884237 17/07/2023 5568-0
ENL5959 AG05885292 17/07/2023 5738-0
QWR8076 AG05885684 17/07/2023 5452-6
GVY3G75 AG05885685 17/07/2023 5452-6
HNL0I38 AG05885686 17/07/2023 5380-0
QNG7478 AG05885687 17/07/2023 5541-1
RTD7D50 AG05885293 17/07/2023 5541-4
LTU5F42 AG05885853 17/07/2023 5568-0
HLO0022 AG05885854 17/07/2023 5568-0
HEO0525 AG05885855 17/07/2023 5568-0
SIB6E29 AG05885948 17/07/2023 5541-4
FZL4116 AG05885949 17/07/2023 5541-4

GHU6A98 AG05885856 17/07/2023 6050-1
HIZ9B57 AG05885688 17/07/2023 5509-0
RFW9I26 AG05885294 17/07/2023 5568-0
HBU8610 AG05885295 17/07/2023 7625-2
PXF2E82 AG05885950 17/07/2023 5878-0

Tipo de documento: NAI - Data da geração: 4 de agosto de 2023 - Total de registros: 127 
Ubá, MG, 04 de agosto de 2023. 
VICENTE DE PAULO PINTO 

Secretário Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana 
Autoridade Municipal de Trânsito 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Extratos 

 
Termo Aditivo 01 ao Contrato Administrativo de Admissão Temporária de Pessoal por Excepcional Interesse Público 
nº 021/SMS/2023 
Partes: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, e Elinete Martins de Assis. 
Objeto do Contrato: prestação de serviços temporários de Técnico de Enfermagem. 
Objeto do Termo Aditivo: prorrogar o prazo do contrato por 90 dias a contar de 07 de agosto de 2023. 
Dotação orçamentária: 02 07 01 10 301 0022 2.081 319004 - Ficha 750 - SAÚDE. 
Data da assinatura: 31/07/2023. 
 
DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE ADMISSÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL POR 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO N° 35/SMS/2023 
Distratantes: Município de Ubá, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde,  e Jaqueline Ferraz da Costa odrigues.  
Objeto do Contrato Extinto: prestação de serviços de Técnico de Enfermagem, 40h, junto à ESF Rural.  
Data do Distrato: 01/08/2023. 
 



  

__________________________________________________________________________ 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 07/08/2023 – Ano X – nº 2.266 - Página 15                   
Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br 

 

Diário Oficial Eletrônico  
Município de Ubá – Minas Gerais 
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014) 
ANO X - Nº 2.266 – Segunda-feira, 07 de agosto de 2023 

PUBLICAÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar - mandato 2024/2027. 

GABARITO DA PROVA REALIZADA EM 06/08/2023 

 
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá Órgão gestor: Secretaria de Governo - Praça São Januário, 238, centro, Ubá-
MG. Telefone (32) 3301-6134 - diariooficial@uba.mg.gov.br. “Assinatura Digital: o presente documento está assinado 
digitalmente, nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001.”  Publicações de terceiros no DO-e: Vide Decreto 5.561, de 
12 de Junho de 2014. 


